
1 
 

               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  
       MUNICIPIUL BISTRIŢA   
          CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru abrogarea Hotărârii nr. 36/24.06.1993 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind stabilirea taxei speciale pentru oficierea căsătoriilor în zilele de 

sâmbătă şi sărbători legale şi modificarea Hotărârii nr. 74/25.04.2019 a Consiliului 
local al municipiului Bistrița privind stabilirea taxelor speciale, datorate de 

persoanele fizice şi juridice din municipiul Bistriţa în anul 2020  
 
 

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 30.06.2020; 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.41.178/22.06.2020 al Primarului municipiului 

Bistrița; 
Raportul nr. 41.181/22.06.2020 al Direcției Economice; 
Avizul favorabil nr.41.181/29.06.2020 al Comisiilor reunite ale Consiliului 

local al municipiului Bistrița; 
Hotărârea nr.74/25.04.2019 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind 

stabilirea taxelor speciale, datorate de persoanele fizice şi juridice din municipiul 
Bistriţa în anul 2020; 

Hotărârea nr. 36/24.06.1993 a Consiliului local al municipiului Bistrița 
privind stabilirea taxei speciale pentru oficierea căsătoriilor în zilele de sâmbătă şi 
sărbători legale; 

În conformitate cu: 
prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 
prevederile art. 4, alin.(2) din Anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit. ”d”, alin.(7), lit. ”s”, art.139, alin.(3), lit.”c”, 

art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
ART.I. – Se abrogă Hotărârea nr. 36/24.06.1993 a Consiliului local al 

municipiului Bistrița privind stabilirea taxei speciale pentru oficierea căsătoriilor în 
zilele de sâmbătă şi sărbători legale.  

ART.II. - (1) Se abrogă art.4 şi anexa nr. 4 din Hotărârea nr.74/25.04.2019 
a Consiliului local al municipiului Bistrița privind stabilirea taxelor speciale, datorate 
de persoanele fizice şi juridice din municipiul Bistriţa în anul 2020.   

 



2 
 

 
 
(2) Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 74/25.04.2019 a Consiliului local al 

municipiului Bistrița privind stabilirea taxelor speciale, datorate de persoanele fizice 
şi juridice din municipiul Bistriţa în anul 2020, rămân nemodificate. 

ART.III. - Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.IV. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 
municipiului Bistrița în ședința ordinară cu respectarea art. 139, alin. (3) lit.a) , c) 
din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 16 voturi „pentru” și o abținere. 

ART.V. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice:  

-   Direcţiei Economice; 
-   Serviciului Stare Civilă; 
-   Direcţiei Administraţie Publică Juridic; 
-   Mass-media locală prin intermediul Serviciului Relaţii Publice, 
     Comunicare; 
-   Primarului municipiului Bistriţa; 
-   Instituţiei Prefectului - judeţului Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ  

       SECRETAR GENERAL 
 

                    TABĂRĂ CAMELIA                                    GAFTONE FLOARE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 IUNIE 2020 
Nr. 100 
IE/CTT/ 6 ex 
 


